
19000 - SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI
19201 - SERVIZIO MOBILITA'  

19201 - SERVIZIO MOBILITA' 
Responsabile: MONTI JONATHAN

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: FORNITURA IN OPERA DI CARTELLI PER IL CONTROLLO DEL 
VICINATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
- con nota agli atti al nr 71341/2018 di prot. è stato stipulato tra il comune di 
Monza e la Prefettura di Monza l’accordo operativo relativo al “Controllo del 
Vicinato”;

- è già avviata sul territorio la sperimentazione del “Controllo del Vicinato” che 
prevede la  costituzione di  gruppi  di  cittadini  abitanti  nella  stessa  zona che 
attueranno,  attraverso  la  collaborazione  con  la  Polizia  Locale,  forme  di 
sorveglianza  informale  e  coordinata  della  propria  zona  nell'ottica  della 
prevenzione dei reati e di promozione del senso civico e di appartenenza e si 
ritiene, pertanto, opportuno segnalare tramite appositi cartelli di tipo stradale 
l'attività di Controllo del Vicinato svolta dai cittadini sia per scopo dissuasivo 
che per comunicazione;

- con Determinazione Dirigenziale nr 1170/2017, a seguito di avviso esplorativo 
pubblicato al nr 55905/2017 di prot., è stato approvato il I° elenco di operatori 
economici da invitare a procedure di affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett.  a),  b),  c)  del  d.lgs.  50/2016  di  lavori  riconducibili  alla  cat.  OS10 
“segnaletica stradale non luminosa”;

- in detto verbale (atti nr 139308/2017 di prot.), sono state individuate le ditte 
ritenute idonee alla partecipazione di  eventuali  sorteggi: ritenuto necessario 
procedere  alla  fornitura  del  materiale  in  premessa,  si  è  proceduto 
all’individuazione  dell’impresa  da  invitare  alla  procedura  da  espletarsi  sulla 
piattaforma telematica Me.Pa.

Considerato che:
- l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 prevede che per affidamenti di 
importo inferiore a € 40.000,00 si proceda mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici, si è individuato il 
soggetto da invitare alla procedura.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
12

 d
el

 0
4/

10
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
17

/1
0/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
18

56
23

 / 
17

/1
0/

20
19



Nella  fattispecie,  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione  degli  inviti  e  degli 
affidamenti, è stata individuata la seguente impresa: nr 27 impresa I.S.O.V. Srl 
con sede in via Isonzo, 10 – Pessano con Bornago (MI) / P.IVA 00024950156;

- si è provveduto a quantificare il materiale necessario calcolato in riferimento 
all’elenco prezzi in uso per l’anno corrente presso l’ufficio Viabilità relativo alle 
forniture/lavorazioni  riconducibili  alla  cat.  OS10  “segnaletica  stradale  non 
luminosa”: nella fattispecie, per la riqualificazione fornitura in opera di nr 200 
pannelli  rettangolari dim. 40x60cm con pellicola di classe 1è necessaria una 
spesa complessiva pari a € 11.602,00 oltre IVA al 22% prevista per legge;

- l’impresa I.S.O.V. Srl con sede in via Isonzo, 10 – Pessano con Bornago (MI) / 
P.IVA  00024950156  ha  riscontrato  con  uno  sconto  sui  prezzi  unitari  pari  al 
31,00% come da offerta agli atti al nr 176996/2019 di prot.

Considerato altresì che:
-  allo  scopo  di  aggiudicare  la  fornitura,  quanto  offerto  dall’impresa  è 
pienamente rispondente alle necessità di cui in premessa e si ritiene l’offerta 
impresa I.S.O.V.  Srl  con sede in  via  Isonzo,  10 – Pessano con Bornago (MI) 
congrua per la Stazione Appaltante.

Preso atto che:
- l’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016 prevede che per affidamenti di 
importo inferiore a € 40.000,00 si proceda mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Visto che:
- dai controlli (giudiziari, fiscali, fallimentare, contributivi e previdenziali) sulle 
dichiarazioni rese dall'impresa non sono emersi motivi ostativi all'adozione del 
provvedimento di aggiudicazione definitiva;

-  sussistono  le  condizioni  per  procedere  all’aggiudicazione  definitiva  della 
fornitura in oggetto.

Considerato altresì che è necessario procedere all’impegno di spesa per dare 
avvio all’ordine al fine di programmare le attività di posa dei cartelli.

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
12

 d
el

 0
4/

10
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
17

/1
0/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
18

56
23

 / 
17

/1
0/

20
19



Visto il D.Lgs 50/2016;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  MOBILITA'   come  da  vigente 
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 7.02.2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019 - 2020 - 
2021, con i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 41 del 26.02.2019 con la quale è stato 
approvato il PEG / PIANO delle PERFORMANCE 2019 - 2021 e successive 
variazioni; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il responsabile del procedimento relativamente al presente atto 
ai sensi della Legge 241/1990 è l’ing. Jonathan Monti, Responsabile del Servizio 
Mobilità.

Dato  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ai  sensi  del  d.lgs. 
50/2016 è l’ing. Jonathan Monti, Responsabile del Servizio Mobilità.

Visti gli artt. 151 e 183 del d.lgs . n. 267/2000, nonché il vigente Regolamento 
Comunale di contabilità.

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
J2A1005k - Sviluppo e miglioramento della viabilità e delle infrastrutture 
stradali;

D E T E R M I N A 

- le premesse fanno parte integrante del presente atto;

-  di  procedere  all’aggiudicazione  della  fornitura  in  opera  del  materiale  in 
premessa  specificato  all’impresa  I.S.O.V.  Srl  con  sede  in  via  Isonzo,  10  – 
Pessano con Bornago (MI) / P.IVA 00024950156 per un importo a corpo di € 
8.005,38 oltre IVA al 22%;

- di pubblicare l’esito della procedura di gara sul sito internet comunale;

- di impegnare la spesa complessiva di € 8.005,38 oltre IVA al 22% nel rispetto 
dei  nuovi  principi  contabili  indicati  dalla  normativa  sull’Armonizzazione  dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio citata in premessa;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
12

 d
el

 0
4/

10
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
17

/1
0/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
18

56
23

 / 
17

/1
0/

20
19



-dato  atto  che  è  stato  preventivamente  accertato  che  il  programma  dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa dei capitoli 
interessati dal presente provvedimento;

 - di imputare la spesa complessiva di € 9.766,56 IVA al 22% prevista per legge 
compresa  trovando  copertura  in  parte  degli  impegni  già  assunti  con 
Deliberazione di Giunta nr 194/2017 al cap. 6460 del Bilancio 2019 all’impegno 
926/2019 utilizzando le somme a disposizione del quadro economico, alla voce 
“imprevisti”.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2019 6460

INTERVEN
TI DI 
MANUTENZ
IONE PER 
LA 
VIABILITA' 
NELLA 
CITTA' DI 
MONZA(seg
naletica 
orizzontale/
verticale)

1030209011 10051 9.766,56

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: ISOV 
SRL .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z352A04156;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
12

 d
el

 0
4/

10
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
17

/1
0/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
18

56
23

 / 
17

/1
0/

20
19



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI

UFFICIO 19201

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: FORNITURA IN OPERA DI CARTELLI PER IL CONTROLLO DEL VICINATO

ELENCO SOGGETTI PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE

CIG: Z352A04156 – FORNITURA IN OPERA DI CARTELLI PER IL CONTROLLO DEL VICINATO

PROCEDURA SCELTA: 23-affidamento in economia - affidamento diretto

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP):ING. JONATHAN MONTI

Aggiudicatario:ISOV SRL

P.Iva/ C.F. aggiudicatario:00024950156

Importo di aggiudicazione:8.005,38

Data inizio aggiudicazione:15-10-2019

Data fine aggiudicazione:31-12-2019C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
12

 d
el

 0
4/

10
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
17

/1
0/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
18

56
23

 / 
17

/1
0/

20
19



Partecipant

Nominatvo P.iva/C.F. Ruolo
Nominatvo 
capogruppo

P.iva/C.F. 
capogruppo

Ruolo 
Capogruppo

ISOV SRL
0002495015
6

SINGOLO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
12

 d
el

 0
4/

10
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
17

/1
0/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
18

56
23

 / 
17

/1
0/

20
19



Invitat

Nominatvo C.F.

ISOV SRL 00024950156

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
12

 d
el

 0
4/

10
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
17

/1
0/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
18

56
23

 / 
17

/1
0/

20
19



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
12

 d
el

 0
4/

10
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
17

/1
0/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
18

56
23

 / 
17

/1
0/

20
19



Cod. Uff.:  SERVIZIO MOBILITA' 

SETTORE:  SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  FORNITURA IN OPERA DI CARTELLI PER IL 
CONTROLLO DEL VICINATO

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  1912 
del 04/10/2019.

Si sub/impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2019 6460 INTERV
ENTI DI 
MANUT
ENZION
E PER 
LA 
VIABILI
TA' 
NELLA 
CITTA' 
DI 
MONZA
(segnalet
ica 

1030209
011

10051 9.766,56 926 sub 
668

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
12

 d
el

 0
4/

10
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
17

/1
0/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

18
56

23
 / 

17
/1

0/
20

19



orizzonta
le/vertica
le)

Monza, 08/10/2019

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
12

 d
el

 0
4/

10
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
17

/1
0/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

18
56

23
 / 

17
/1

0/
20

19


